
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

 
HOTĂRÂREA  NR. 69/20201 

privind aprobarea participării societății Salubprest Hunedoara S.R.L. la capitalul social al 
societății Prim Transprest Hunedoara S.R.L. precum și acordarea unui mandat special 

reprezentantului Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaților la Societatea PRIM 
TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L. 

 
Consiliul local al municipiului Hunedoara; 

Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 73/24.02.2020, Referatul de aprobare al Primarului 
Municipiului Hunedoara nr. 12798/24.02.2020 privind aprobarea participării societății Salubprest 
Hunedoara S.R.L. la capitalul social al societății Prim Transprest Hunedoara S.R.L. precum și acordarea 
unui mandat special reprezentantului Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaților la 
Societatea PRIM TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L., precum și raportul de specialitate al 
compartimentului de resort nr. 12837/24.02.2020; 

Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 13793/27.02.2020, al Comisiei 
pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor nr. 13585/26.02.2020, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură 
nr. 13801/27.02.2020, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 13807/27.02.2020, precum şi al 
Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de 
agrement nr. 13590/26.02.2020; 
 În conformitate cu prevederile art. 7 lit. a), lit. d), lit. f), art. 81 lit. b), art. 11, art. 13, art. 16, art.113 
lit. f), lit. m), art. 191, art.192, art. 194 alin (1) lit. d), art. 195 alin. (2), art. 1961, art. 204, art. 210 alin. (1), 
alin. (4) și art. 221 din Legea societăților nr.31/1990, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, art. 35 alin (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice, cu modificările și completările 
ulterioare, ale art. 2, pct. 2, lit. b) și lit. c), ale art. 3, pct. 2 lit. h), pct. 3 lit. e), art. 25 din O.U.G. 
nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările 
ulterioare, ale H.G. nr. 722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor 
publice, ale art. 187 și următoarele din Codul civil, republicat, cu modificările şi completările ulterioare, 
ale Legii Contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii 
nr.92/2007 serviciilor publice de transport persoane în unităţile administrativ-teritoriale, cu modificările și 
completările ulterioare, ale Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr.51/2006, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, ale art. 13 din Actul Constitutiv al societății Prim Transprest 
Hunedoara S.R.L., ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 171/2015 privind 
delegarea gestiunii serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate de pe raza 
administrativ teritorială a Municipiului Hunedoara, cu modificările și completările ulterioare, precum și 
ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 397/2017 privind numirea reprezentantului 
Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaților la societatea Prim Transprest Hunedoara 
S.R.L.; 

În temeiul dispoziţiilor art. 92, art.129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3), lit. d), alin. (14) și ale 
art.139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu completările ulterioare. 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art. 1. Aprobă participarea societății Salubprest Hunedoara S.R.L. la capitalul social al societății 

Prim Transprest Hunedoara S.R.L. cu suma de 1.000 lei. 
Art. 2. - Se mandatează doamna Cristina Ponta, în calitate de reprezentant al Municipiului 

Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaţilor la Societatea PRIM TRANSPREST HUNEDOARA 

                                                 
1
 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 21 voturi  “pentru“, art. 1-8  vot liber exprimat  21 voturi “ pentru ”.  

Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută; 



S.R.L., ca în prima Adunare Generală a Asociaţilor să procedeze după cum urmează: 
a) să aprobe cooptarea unui nou asociat în cadrul societății Prim Transprest Hunedoara S.R.L., 

respectiv societatea Salubprest Hunedoara S.R.L. cu sediul social în municipiul Hunedoara, Str. Stângă 
Ioan Mircea nr. 15A, județul Hunedoara, înmatriculată la Registrul Comerțului sub nr.J20/378/2015, CUI 
RO 34446726; 

b) să aprobe majorarea capitalului social al societății Prim Transprest Hunedoara S.R.L. prin 
aportul în numerar a societății Salubprest Hunedoara S.R.L. cu suma de 1.000lei. 

c) să aprobe modificarea și completarea Actului Constitutiv la Societatea Prim Transprest 
Hunedoara SRL având în vedere prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3. (1) Urmare a modificărilor prevăzute la art. 2, capitalul social al societății Prim Transprest 
Hunedoara S.R.L. se majorează cu 1.000 lei, reprezentând 100 părți sociale.   
 (2) Capitalul social al societății Prim Transprest Hunedoara S.R.L. va fi de 1.080.250 lei și va fi 
divizat în 108.025 părți sociale, cu o valoare nominala de 10 lei. Municipiul Hunedoara, asociatul 
majoritar, va avea o pondere în capitalul social de 99,8982%, reprezentând 107.915 părți sociale, în 
valoare de 1.079.150 lei, numerotate de la 1 la 107.915; societatea Parc Industrial S.R.L. Hunedoara, 
va avea o pondere în capitalul social de 0,0093%, reprezentând 10 părți sociale în valoare de 100 lei, 
numerotate de la 107.916 la 107.925; societatea Salubprest Hunedoara S.R.L., va avea o pondere în 
capitalul social de 0,0925% , reprezentând 100 părți sociale în valoare de 1.000 lei, numerotate de la 
107.926 la 108.025. 

(3) Capitalul social în cuantum de 1.080.250 lei este aport integral subscris și vărsat constituit 
din aport în numerar în sumă de 1.001.000 lei și aport în natură în sumă de 79.250 lei. 

Art. 4. Se mandatează reprezentantul Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Societății 
PARC INDUSTRIAL S.R.L. Hunedoara să voteze în Adunarea Generală a Asociaților, cele prevăzute 
mai sus.  

Art. 5. (1) Se împuternicește Primarul municipiului Hunedoara să semneze, în numele și pe 
seama Asociatului Municipiul Hunedoara, Actul Constitutiv actualizat al Societății PRIM TRANSPREST 
HUNEDOARA S.R.L. Hunedoara, care va fi modificat în mod corespunzător prevederilor prezentei 
hotărâri.  

(2) Se împuternicește reprezentantul Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaţilor 
la Societatea PRIM TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L. Hunedoara, să semneze Hotărârea Adunării 
Generale a Asociaților la Societatea PRIM TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L. Hunedoara, în sensul 
prevederilor prezentei hotărâri.  

Art. 6. Societatea PRIM TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L. va asigura actualizarea Actului 
Constitutiv al societăţii și efectuarea mențiunilor ce se impun la Registrul Comerțului, conform 
prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 7. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în termenul 
prevăzut de lege. 

Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Judeţului Hunedoara, Primarului, 
Administratorului Public, Serviciului Administrație Publică Locală și Autoritate Tutelară, Direcţiei 
economice, Direcției tehnice, Biroului Comunicare, Promovare Imagine, Compartimentului Guvernanța 
Corporativă, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și tehnică de calcul, Serviciului 
Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Societății Salubprest Hunedoara 
S.R.L., Societăţii PRIM TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L., doamnei Ponta Cristina reprezentant al 
Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaţilor la Societatea Prim Transprest Hunedoara 
S.R.L., d-lui Vasii Dorin reprezentantului Consiliului local al Municipiului Hunedoara în Adunarea 
Generală a Asociaţilor la Societatea Parc Industrial, SINDICATULUI SIDERURGISTUL HUNEDOARA şi 
Societății "PARC INDUSTRIAL" S.R.L. Hunedoara și se aduce la cunoștința publică prin afișarea pe 
pagina de internet www.primariahunedoara.ro. 

 
Hunedoara, la 28.02.2020 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

MARIUS  LEANCA 
 

                                                                                                                          CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                                    SECRETAR GENERAL,  
                                                                                                                            Militon Dănuț Laslău 
 


